PAGE
4

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2018г.

                              № 1420
город Серов

	О центре психолого-педагогической и социальной помощи в Серовском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ                       «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ                         «Об образовании», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013г. №1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.09.2014г. №1014 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам, образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.09.2014г. №1015 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам, образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2013г. №723 «Об организации работы по межведомственному взаимодействию федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы с психолого-медико-педагогическими комиссиями», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.02.2015г. №ВК-268/07, руководствуясь ст.26 Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на базе Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» центр психолого-педагогической и социальной помощи в Серовском городском округе.

2. Утвердить Положение о центре психолого-педагогической и социальной помощи в Серовском городском округе (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Серовского городского округа             Кынкурогова М.В.
Глава Серовского

городского округа

          В.В. Сизиков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Серовского городского округа

от 17.09.2018г. № 1420
ПОЛОЖЕНИЕ
о центре психолого-педагогической и социальной помощи

в Серовском городском округе

I. Общие положения

1. Центр психолого-педагогической и социальной помощи в Серовском городском округе (далее – Центр) является структурным подразделением Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» (далее – МАУ ДО «ЦДТ»).

2. В своей деятельности Центр руководствуется международными нормативными актами в области защиты прав и законных интересов ребенка, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными, правовыми актами Свердловской области.

3. Центр осуществляет деятельность под руководством руководителя Центра (заместителя руководителя МАУ ДО «ЦДТ»).

4. Руководитель Центра назначается и освобождается от занимаемой должности приказом директора МАУ ДО «ЦДТ».

5. Руководитель Центра должен иметь высшее профессиональное образование.
6. Деятельность Центра основывается на принципах законности и демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними; поддержки семей и взаимодействия с несовершеннолетними; индивидуального подхода к проблемам несовершеннолетних с соблюдением конфиденциальности полученной информации.

7. Центр формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию о своей деятельности, и обеспечивает доступ к таким ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, на официальном сайте МАУ ДО «ЦДТ» в сети Интернет.
II. Цель и основные задачи Центра

8. Центр создан с целью предоставления психолого-педагогической и социальной помощи детям и их родителям (законным представителям), создания условий для качественного получения дополнительного образования, оказания помощи родителям (законным представителям), испытывающим трудности в обучении и воспитании детей; организации  предоставления  психолого-педагогической и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных образовательных программ,  развитии и социальной адаптации.

9. Основными задачами Центра являются:
1) осуществление комплексного психолого-педагогического обследования для своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии детей;

2) определение специальных образовательных потребностей и условий обучения детей для обеспечения их развития, получения образования, адаптации и интеграции в социуме;

3) проведение коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с детьми с проблемами в развитии и адаптации;

4) оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) детей с проблемами в развитии и адаптации;

5) оказание методической помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в направлении психолого-педагогической и социальной помощи детям, испытывающим трудности в усвоении образовательных программ;

6) выявление и устранение потенциальных препятствий к обучению.
10. Для достижения целей, ради которых Центр создан, специалисты Центра могут оказывать платные услуги.
III. Содержание и организация психолого-педагогической и социальной помощи в Центре

11. Содержание и организация психолого-педагогической и  социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии социальной адаптации, включает в себя:

1) психолого-педагогическое и социальное обследование детей для определения индивидуальных особенностей, ограничений и ресурсов, оценки ситуации развития, выявления причин возникающих трудностей;

2) психолого-педагогическое и социальное консультирование детей и их родителей (законных представителей), в т.ч. анонимное;

3) проведение курсов индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих занятий с детьми, испытывающими трудности в обучении, адаптации, социализации в целях преодоления трудностей, развития навыков и личностных качеств, укрепления адаптивных ресурсов;

4) организацию работы групп кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста, начиная с раннего, способствующих развитию адаптивных ресурсов детей, укреплению здоровья, подготовке к школе и другое;

5) обеспечение комплексной специализированной психолого-педагогической и  социальной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам на всех возрастных этапах;
6) организацию работы службы ранней помощи для детей с  выявленными и неустановленными особенностями развития;

7) организацию комплексной работы по предупреждению, выявлению, преодолению психофизического и психоэмоционального неблагополучия детей и подростков в образовательной и социальной среде;

8) психолого-педагогическое сопровождение несовершеннолетних обучающихся, признанных в случаях и в порядке, которые  предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющихся потерпевшими или свидетелями преступления;

9) оказание комплексной индивидуально-ориентированной помощи  детям из приемных и опекунских семей;

10) оказание помощи обучающимся в профориентационном самоопределении.

12. Деятельность муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - мПМПК) на базе Центра осуществляется в соответствии с действующим законодательством и распорядительными актами администрации Серовского городского округа.
13. Центр осуществляет консультативно-информационное сопровождение организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ (в том числе адаптированных основных общеобразовательных программ).
IV. Взаимоотношения и связи

14. Специалисты и педагогические работники Центра в процессе исполнения своих обязанностей взаимодействуют с руководителем Центра, методистом, педагогами дополнительного образования МАУ ДО «ЦДТ».

15. Центр координирует свою работу со специалистами Центра, ГБУ СО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Ресурс», Министерством общего и профессионального образования Свердловской области.
16. Центр взаимодействует с предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, гражданами для решения вопросов в пределах своей компетенции.

V. Организация работы

17. Центр организует работу в соответствии с перспективными и текущими планами работы (циклограммами).

18. Реорганизация и ликвидация Центра производится на основании приказа директора МАУ ДО «ЦДТ» и осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.